
Ente Acque della Sardegna
Ente Abbas de Sardigna

Il sostituto del Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio

2 7 LUG. 2117
Determinazione n° 11 del

Oggetto : Intervento : r.1.11 "Diga Cixerri a Genna Is Abis - interventi di riqualificazione della
strumentazione di controllo e degli impianti elettromeccanici " - CIG 7160737B19 -
CUP 123G17000070002. RUP Ing. Sergio Deiana - Autorizzazione ad espletare la gara
pubblica ed impegno spesa tassa appalti ANAC - Impegno spesa cap.
0.1.03.44.3712017 (gara n. 55SG/2017).

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l'Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque
della Sardegna;

VISTO lo Statuto dell 'Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione
n. 67 del 15.06.2015;

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l'organizzazione degli  uff ici della Regione e del relativo

personale;
VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione

Sardegna;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
enti locali e dei loro organismi;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 26/36 del 30.05.2017 avente ad oggetto nulla osta
all 'immediata esecutività della deliberazione dell 'Amministratore Unico dell'Enas n. 24 del 16
maggio 2017 concernente l'approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2017/2019 e
Bilancio di previsione di cassa 2017;

VISTA la deliberazione dell'Amministratore Unico n. 36 del 06.07.2017 con la quale, in ossequio alle
disposizioni di cui all'art. 30 della L R. 31/98 e ss .mm.ii., sono state conferite al dirigente Ing.
Antonio Attene le funzioni di sostituto del Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio
nelle more di attivazione della procedura per la copertura di tutte le posizioni vacanti dell 'Ente
e fino a nuove disposizioni;

Vista la Deliberazione n. 22/1 assunta dalla Giunta regionale in data 7/05/2015, approvata in via
definitiva con la Deliberazione n. 31/3 del 17/06/2015 con la quale è stato approvato il "Piano
regionale delle infrastrutture", dell'importo complessivo di 417.000.000, la cui spesa è stata
autorizzata dalla tabella E della Legge regionale n . 5/2015 (finanziaria regionale) cosi come modificata
dalla Legge regionale 8 maggio 2015, n. 10, e trova copertura con la contrazione di uno o più mutui.
Vista la convenzione, con allegati i cronoprogrammi procedurali e di spesa, che ne fanno parte
integrante, stipulata tra l 'Assessorato dei LLPP della Regione Autonoma del la Sardegna e l 'Ente
Acque della Sardegna, firmata digitalmente prot. 40435 rep. n. 29 In data 27.10.2015 per la
realizzazione di differenti interventi tra i quali è ricompreso l'intervento "R.1.11 - Diga Cixerri a Genna
le Abis"- Interventi di riqualificazione della strumentazione di controllo e degli impianti

Vist a  la  DDSOI n .40844/2276 d el 29.10.2015 che  ap p ro va la con ven z io n e d i cui so p ra ,  e  au tor izza , a
favore  d e ll 'En t e Acq u e d ella Sard egn a,  co d ice  fo mitore  4  - cod ice  fis ca le 00140940925,  l' imp egn o  d i

Vista la Determinazione del Direttore del Servizio Dighe n. 970 del 11.10.2016 con la quale è stato
adottato il progetto esecutivo e il relativo quadro economico dell'intervento in oggetto;
Vista la Determinazione del Direttore Generale del Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche
dell 'Assessorato dei Lavori Pubblici della RAS n. 886/18 del 09.01.2017 con la quale è stato
approvato il progetto esecutivo dell'intervento denominato "r.1.11 Diga Cixerri a Genna Is Abis -
interventi di riqualificazione della strumentazione di controllo e degli impianti elettromeccanici" e il
relativo quadro economico

Considerato che:
- con verbale del 26.09.2016 è stato dato atto della validazione del progetto esecutivo;
- in data 16.05.2017 la documentazione di gara è stata consegnata a questo Servizio;



// Pa n ° 2Segue determinazione n° del L 7 `LU I I

con Determinazione del Direttore Generale n. 858 del 20.09.2016 è stato nominato Responsabile
unico del Procedimento l'Ing. Antonio Loche, Direttore del Servizio Dighe dell'Ente;

con Determinazione del Direttore del Servizio Dighe n. 962 del 12.07.2017 è stato nominato
Responsabile del Procedimento RUP nella fase esecutiva dell'intervento in oggetto l'Ing. Sergio
Deiana, funzionario dell'Ente;

l'Ente deve procedere alla pubblicazione del bando sui siti informatici della Regione Sardegna e
dell'ENAS e nell'albo pretorio del Comune di Uta (CA), ove si eseguono i lavori;

ai sensi e per le finalità di cui all'art. 29 del D. Lgs n. 50/2016, l 'Ente deve procedere alla
pubblicazione del bando sulla piattaforma informatica del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti;

Visto l'art. 1, comma 65, della legge 23 dicembre 2005 n. 266 (legge finanziaria 2006) in base al quale
le spese di funzionamento dell 'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) sono in parte a carico del
mercato di competenza.
Visto l'art. 3 della Deliberazione n. 1377 del 21.12.2016 con il quale l'Autorità Nazionale
Anticorruzione (ANAC) ha previsto che, per le stazioni appaltanti, il pagamento della contribuzione
deve essere effettuato entro il termine di scadenza dei "Pagamenti mediante avviso" (MAV) emessi
dall'Autorità con cadenza quadrimestrale, per un importo complessivo pari alla somma delle
contribuzioni dovute per tutte le procedure attivate nel periodo.

ed occorre, pertanto, prevedere l 'impegno della spesa nel capitolo di competenza.
Visto il disciplinare di gara, il bando di gara da pubblicare sui siti informatici della Regione Sardegna e
deIl'ENAS e nell'albo pretorio dei Comune di Uta (CA), ove si eseguono i lavori;
Atteso che la spesa è stata regolarmente programmata dal Servizio Dighe sul cap. U2.02.22.41 oltre
iva di legge.

Visto il capitolo di bilancio U.1.03.44.37/2017 su cui compete l 'impegno di spesa per il pagamento
della contribuzione in favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC).

DETERMINA
di autorizzare l'esperimento di una procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs . n. 50/2016 per
l'affidamento dei lavori in oggetto, sulla base del criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95,
comma 4 lett. a ), del citato Decreto legislativo mediante ribasso sull 'importo complessivo a corpo
a base di gara 104,80 + iva di
5.000,00 + iva, per oneri riguardanti la sicurezza non soggetti a ribasso e previa esclusione delle
offerte che dovessero risultare basse in modo anomalo ai sensi dell'art . 97 del citato decreto
legislativo;
di autorizzare la pubblicazione dell'avviso di gara sul sito informatico della Regione Sardegna e
dell'ENAS e nell 'albo pretorio del Comune di Uta (CA) ove si eseguono i lavori;

. U.1.03.44.37/2017 (spese di pubblicazione gare,
contratti, appalti lavori , etc.) in favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione.

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo,
di cui all 'art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva.

Il sostituto del Direttore
In A tonio Attene

Spazio riservato al Servizio Ragioneria

L

SA C P/ A S A l

REGISTRO IMPEGNI
C O D .  F O r \ ' . O ' C C L  S ' - 3

0 Q !

SACP/COORD SAC/Sej


